2 Ex dictis colligitur 1. non amittere bene-
dictionem, si aliqua vestis paulatim reficiatur,
quamuis tractu temporis secundum maiorem
partem mutetur, sicuti Ecclesia, cuius parietes
paulatim diruti reedificantur, non amittit con-
secrationem.

3 Sed si huiusmodi vestis tota dissuatur in
partes licet postea de novo consuatur amittit be-
nedictionem. Ita *Pasqualig. quest. 305. nu. 3.*
non autem si dissuatur pannus interior (vulgo
foppiano,) & alius de nouo apponatur: idem
loc. cit. nu. 6.

4 Colligitur 2. non amittere benedictionem
si partes vestis connexæ inter se amouibilitate
separentur, ita *Delug. de Euchar. disp. 20. sect.*
4. nu. 93. & alij communiter, amitteret tamen
benedictionem si separaretur aliqua pars nota-
bilis non amouibilis, vt manica ab Alba, vel
quid simile; ita communiter.

5 Colligitur 3. si vestes sacræ duplices sint,
ita vt ex vna parte inferuiant pro vno colore, &
ex alia pro alio, non amittere benedictionem,
si inuicem separentur, & simplices fiant. Ita
cum

cum multis *Dicastill. de Sac. tract. 5. disput. 4. dub. 10. num. 211.* & si singulae supparentur, non indigent noua benedictione iuxta ea, quae dicta sunt *nu. 3.*

6 Colligitur 4. quod si ex Stola fiat Manipulus, & è contra non opus esse noua benedictione, ita docet cum alijs *Pasqualig. quest. 805. nu. 8.* dummodo additio seu detractio materiae fiat secundum minorem partem, quod vix potest contingere, cum hodie adhibeatur Manipulus multo breuior Stola; & sic neutrum fieri poterit sine notabili additione, aut detractioe, & ideò indigebit noua benedictione.

7 Idem dicendum, si ex pluribus Manipulis fieret Stola, vel ex pluribus Amictibus Alba, indigerent vtique noua benedictione; ita *Tambur. Meth. Miss. lib. 1. cap. 3. §. 3. num. 7.* qui tamen vult dictos Amictus, & Manipulos, si disuantur, posse suo vsui restitui sine alia benedictione, dummodo suam formam non amiserint; Sed contrarium tanquam verum tenendum est cum *Pasqualig. loc. cit. nu. 9.*

8 Colligitur 5. non amittere benedictionem, si à laicis, etiam Hæreticis, & Schismaticis adhibeantur ad vsus prophanos. Ita statuitur in *cap. A nobis, de Sac. non iterand.* & docet cum alijs *Pasqualig. loc. cit. nu. 10.*

9 Colligitur 6. Cingulum tunc amittere benedictionem, quando ita rumpitur, vt nulla illius pars integra apta sit ad cingendum, est fere communis: nec sufficit: si nodo vniatur, vt cum paucis docet *Dian. par. 2. tract. 14. resol. 57. & tract. 15. resol. 4.* quem impugnat *Leand. part. 2. tract. 8. disput. 7. quest. 47.* & alij communiter.

dum,
alia pa
tanqu
hitur a
cum pa
consecr
806. n

ambæ n
adhibe
si nodo
tur; ita
in hac
nu. 2. l

I P R

opinion

Meth. A

13. di&

2 Ec

consecr

ta, certu

rin. loc

docet,

Ecclesia

re quide

ficatum

prescrip

nam ce

§. 10. *An Sacerdot. indumenta, &c.* 83

10 Sed si vna pars remaneat apta ad cingendum, retinet benedictionem, cui si annectatur alia pars inepta, benedictionem recuperat, quia tanquam accessoria, & minus principalis trahitur ad communicandum in benedictione, cum parte maioris; ita *ex cap. Quod in dubijs, de consecr.* probat cum multis *Pasqualig. quest. 806. num. 6.*

11 Si ambæ partes sine aptæ ad cingendum, ambæ retinent benedictionem, & separatim, adhiberi poterunt, & nodo vnita: multo magis si nodo vniantur, antequam prorsus lacerentur; ita DD. communiter: scrupulosius tamen in hac materia loquitur *Gauant. par. 2. tit. 1. nu. 2. litt. R.*

§. 10. *An Sacerdotalia indumenta, & alia adhibita ad Sacrificium ante benedictionem remaneant benedicta.*

1 **P**robabile est post talem vsum non indigere alia benedictione, sed contrariam opinionem probabiliorem vocat *Tamburin. Meth. Miss. lib. 1. cap. 1. § 4. vt supra §. 1. num. 13.* dictum est.

2 Ecclesiam verò, & Altare, si in ipsis non consecratis celebretur, non remanere consecrata, certum est; qua de re videri potest *Tamburin. loc. cit. nu. 8. & Pasqualig. quest. 526.* vbi docet, neque per æquipollentiam sanctificari Ecclesiam, & *quest. 683.* docet, Altare remanere quidem per oblationem in eo factam sanctificatum; debere tamen consecrari iuxta ritum præscriptum; quamuis qui in eo post primam celebrationem Sacrificium offerret non

E pec-

peccaret, quia iam est aequipollenter deputatum ad Sacrificium, ita dicta *quæst. 683. nu. 23.* licet contrarium sit probabilius, ut cum *Leand.* dictum est supra §. 1. *nu. 13.* ubi de Calice non consec.

§ Idem dicendum de Ecclesia polluta, enim in ea, siue bona, siue mala fide celebratur, remanet substantialiter reconciliata, ita ut qui deinde in ea sacrum faceret, non peccaret: rationem disparitatis in hoc, & superiori casu, affert *Leand. loc. cit.* quamuis hanc opinionem non sequatur: deberet tamen reconciliari ritualiter, id est per ritus à Sacris Canonibus præscriptos: ita idem *Pasqualig. quæst. 509. Delug.* & alij, licet aliqui cum *Del Bene de Immunit. par. 1. cap. 2. dub. 2. sect. 11.* absolutè doceant non egere alia reconciliatione.

An aliqua pœna incurratur celebrando in Ecclesia polluta dictum est supra *cap. 2. §. 1. num. 2.*

§. 11. *Qualo peccatum sit uti vasis, & vestibus sacris ad usus prophanos.*

1 **E**sse peccatum ex genere suo mortale, & quoad ea, quæ immediatè Sacramentum attingunt, graue sacrilegium, quandiu retinent suam formam, & consecrationem, seu benedictionem non amiserunt, docent communiter DD. & videri potest *Suar. de Sacr. disp. 81. sect. 8.*

2 Dixi ex genere suo, nam per accidens, ut ex paruitate materix, potest esse veniale, ut si quis sudorem Mappa benedicta abstergeret, & alia huiusmodi, *Tambur. loc. cit.*

3 Nonnulli cum *Dicastill. de Sacr. tract. 5. disp. 4. dub. II.* excusant à peccato vrentes sacris vestibus pro representatione Comædiæ sacræ in loco sacro; sed alij communiter id non admittunt.

4 Ex dictis colligitur ex *Tambur. Meth. Miss. lib. 2. cap. 2. §. 3.* nullum esse peccatum vti ad prophanum vsum ex Ecclesiastica suppellectili ijs, quæ non solent consecrari, aut benedici, vt Candelabris, Aulæis, Pelui, Manuterigio, (idem dic de Rochetto, Superpelliceo, & similibus,) quia non sunt propriè res sacræ. Excipienda tamen sunt Purificatorium, Pixis, & alia, quæ immediatè tangunt Eucharistiam, licet ex probabili opinione, vt alibi dictum est, necessario benedicenda non sint; nam per ipsum solum contactum sanctificantur. *Pasqualig. quæst. 836. num. 6. & 7.* peccati non condemnat vsum (abulum potius) præbendi Patenam populo deosculandam, & potum ægrotantibus in Calice; quia, quæ sunt, inquit ille, ob deuotionem, eleuantur ad esse sacrum; sed verè huiusmodi consuetudo non est laudabilis, quam reprobatur *Concil. Mediolan. Promitt. 1. & Ganant. in Manual. Episcop. V. Missa ritus, num. 22.*

5 Colligitur 2. nullum, vel lenissimum esse peccatum, secluso scandalo, conuertere in vsum prophanos supradicta vasa, & alia indumenta, postquam amissa forma amiserunt consecrationem, seu benedictionem: ita cum alijs *Castropal par. 2. tract. 8. disp. 1. punct. 6. num. 25.* licet omninò deceat, vt ad alium sacrum vsum, ad quem fortasse apta sunt applicentur, sin minus comburantur, vt habetur

in cap. ligna, de consecr. distinct. 1. & cap. Altaris, de consecr. item distinct. 1.

6 E contratio vasa, vestes, & alia huiusmodi prophanis vsibus dicata conuerti possunt in sacrum vsus præuia benedictione, seu consecratione Episcopi, prout ministerium, cui deseruire debent, postulabit: ita communiter DD.

§. 12. *De Coloribus Paramentorum.*

1 **C**irca colorem nihil in Iure determinatum est; solum ex consuetudine quinque adhibentur, Albus, Rubeus, Viridis, Viola-cens, Niger, vt ex *Rubric. Miss tit. 18. num. 1.* quam Rubricam DD. communiter affirmant esse directiuam, non præceptiuam.

2 Ex quo sequitur, quod secluso scandalo, & contemptu, vti indifferenter dictis coloribus non erit mortale, & si aliqua adsit causa, neque veniale.

3 Solum ex *Pasqualig. quest. 798. num. 5.* peccaret mortaliter, qui sine rationabili causa vteretur colore nigro in die summæ solemnitatis, & lætitiæ.

Quando autem hic, vel ille color adhibendus sit, patet ex *Rubrica Missalis dicto tit. 18. per tot.*

4 Hic libet innuere ex *Quart. par. 1. tit. 18. dub. 12.* colorem auri inseruire posse pro omnibus coloribus, præter violaceum, & nigrum. Sed *Pasqualig. loc. cit.* extendit etiam ad istos, probans quod aliqualis ille pallor auri facit, vt dictus color congruat etiam pœnitentiæ, & tristi-tiæ.

5 Quando Missa discordat ab Officio, color Altaris sequitur Officium in Missa priuata; sed in Missa solemnī conuenit, vt pallium Altaris, dum Missa cantatur, concordet cum colore paramentorum Missæ: quod ex *Ruiz* notat *Gauant. par. 1. tit. 18. n. 6 pag 52.*

6 Sed *Quartus loc. cit. dub. 3.* probat, quæ docet *Gauant.* quo ad Altare Chori, sed quo ad alia Altaria absolutè docet, ornanda esse pallio Missæ conuenienti, & bonis utitur rationibus; Nihilominus libentius amplector opinionem *Gauanti*; Nam dum color Altaris discordat à colore Missæ docetur quodammodo populus, quod ea die Missa discordat ab Officio.

7 Hic nota, quod in Dominicis infra Octauas dicitur Missa de Dominica in paramentis coloris Octauæ, non Dominicæ conuenientis (præterquam in illis Dominicis, quibus tributus est color violaceus, vt habetur in *Rubric. Missal. tit. 18.*) cum sola commemoratione octauæ, nisi facienda sit commemoratio simplicis.

8 Si verò in eadem Dominica occurrat Festum duplex, dicitur Missa de Duplici, cum commemoratione Dominicæ, & Octauæ, & Euangelio Dominicæ in fine. Vbi verò ex consuetudine cantatur etiam Missa de Dominica, cantabitur in Paramentis Octauæ, non Festi conuenientibus, sine commemoratione Festi, cum Præfatione de tempore, non Festi, nisi Octaua habeat propriam; & in Missa de Festo non fiet commemoratio Octauæ, vt clarius dicitur infra.

9 Si verò occurrat etiam Festum simplex,

E 3 eius

eius commemoratio fiet in Missa de Festo, non Dominicæ, nisi Festum sit primæ, vel secundæ Classis; tunc enim necessario commemoratio Simplicis facienda esset in Missa Dominicæ, ne omitteretur.

10 Si autem dies Octaua venerit in Dominica, dicetur Missa Octauæ cum commemoratione Dominicæ, & Euangelio in fine, (& in hoc casu, sicut in superiori, etiam in Cathedralibus, & Collegiatis vnica tantum Missa cantanda esset) præterquam si dies Octaua occurreret in Dominica priuilegiata, tunc enim diceretur Missa de Dominica, cum commemoratione Octauæ.

11 Vbi verò in superioribus, & similibus casibus cantatur ex consuetudine etiam Missa de Dominica cantanda est sine commemoratione Festi, cum Præfatione de Tempore, non Festi, & in paramentis Dominicæ conuenientibus; itaut vbi cantatur Missa Dominicæ in Festo SS. Trinitatis, cantetur in paramentis viridis coloris, sine commemoratione Festi, & cum Præfatione communi, & ita seruetur in Metropolitana Florentina. Huiusmodi tamen Missæ, vt supra dictum est, non essent cantandæ.

12 Quando autem duæ Missæ necessario cantandæ sint, docet *Gauant. par. 4. tit. 15.*

13 Qui color adhibendus sit in expositione Sanctissimi Sacramenti ob diuersas causas dicitur *lib. 3. cap. 2. §. 5.*

14 Hic queri potest quando cantantur duæ Missæ, & facienda est commemoratio Simplicis, vel diei infra Octauam, vel alicuius Vigiliæ vbi facienda erit? in vtraque Missa, an verò

verò
1
du
cier
vtr
1. t
Qu
rem
mo
Oct
par
uis
alig
& f
Vig
mo
non
pro
20.
1
pra
cum
tion
min
min
Oct
rum
dici
1
mæ
mor
alia
1
ctar
fide

verò in altera tantùm? & in qua?

15 Respondeo cum *Quart. part. 1. tit. 7. dub. 2.* Commemorationem prædictam faciendam esse in altera tantùm, non vero in utraque Missa, & idem docet *Gauant. part. 1. tit. 7. lit. H.* Et debet fieri, sequitur idem *Quartus*, in ea Missa, cum qua habet maiorem connexionem, & affinitatem. Commemoratio ergo Festi simplicis, vel de die infra Octauam debet fieri in Missa de Festo, quia pariter commemoratio est de Festo, quamuis simplici, non de Feria. Quando verò in aliqua Feria privilegiata concurrat Festum, & facienda est etiam commemoratio alicuius Vigilæ; ubi cantantur duæ Missæ, commemoratio Vigilæ facienda est in Missa Feriæ, non Festi, vt manifestè colligitur ex *Missal. in proprijs Rubricis die 28. Iunij, & die 15. & 20. Septembris.*

16 Ab hac doctrina *Quart.* excepimus supra Dominicam infra Octauam occurrentem cum Festo duplici, ubi diximus Commemorationem Octauæ faciendam esse in Missa Dominicæ, non Festi, & merito, quia Missa de Dominica in eo casu est propria Missa de infra Octauam, vt colligitur ex colore paramentorum, & duabus tantùm orationibus, quæ in ea dicuntur.

17 Excipiendum quoque est Festum primæ, vel secundæ Classis, nam tunc Commemoratio Simplicis necessario facienda esset in alia Missa, vt supra indicatum est.

18 Hæc omnia ad Sacrificium Missæ spectantia inuisse sufficiat. Plura, quæ hic desiderantur, videri poterunt in Opusculo verè

aureo R. P. Thomæ Tamburini Societatis Iesu; cuius titulus est, *Methodus celebranda Missa*, & fusius in magno tractatu *de Sacrificio nouæ legis*, R. P. Zacchariæ Pasqualis Clerici Regularis Theat. Fusè etiam hanc materiam pertractat R. P. Paul. Maria Quarantius eiusdem Congreg. Clericus in *Commentar. ad Rubric. Missalis*.

Tabellam hor. Hor. V. in fin.

Finis Libri Primi .

SACRI ENCHIRIDII

LIBER SECVNDVS.

In quo traditur ritus seruandus in celebratione Missæ priuatæ .

CAPVT VNICVM.

Continens Miscellanea spectantia ad Missam .

Antequam Rubricarum explicationem aggrediar, te monitum volo, amice Lector, Missam iuxta ea, quæ tradit *Gauant. par. 3. tit. 11. nu. 13.* celebrandam esse cum litteris quinque, A, B, C, D, E, hoc est, *Altè, Breuiter, Clarè, Deuotè, Exactè*: quæ omnia sic explicat.

Altè, vt audiatur; ita tamen, vt alios in eodem loco tunc temporis celebrantes non impediat; & si dum aliquis celebrat, alius eo superior Missam incipiat, decet vt minus dignus humiliori voce proferat, & quando sunt æquales, cedat qui in minori Altari ei, qui in maiore sacrum facit, vt benè aduertit *Bauld. par. 1. cap. 2. nu. 4. pag. 214.*

Breuiter, non vltra mediam horam, vel paulo vltra. Hinc videant, quam longè aberrant ij Sacerdotes, si qui sint, exactam Sacrarum ceremoniarum obseruantiam negligunt dicentes, esse in præcepto apud Theologos, & ceremoniarum Magistros, vt Missa sit breuis, & ex *Thoma à Kempis* commoditati

E s po-

potius adstantium, quam propriae deuotioni inseruiendum: id enim cum praëiudicio reuerentiae tanto Sacrificio debitae non potest intelligi. Et licet nequeat omnibus eadem mensura temporis assignari, cum alij alijs agiliores in gestibus, & in legendo promptiores existant; nihilominus tot sunt, vt videre est in sequentibus, quae praescribuntur seruanda in Missa, vt impossibile moraliter sit, posse intra breue quadrantis horae spatium, quod multi non pie praesumunt, debito cum decore seruari. Legant huiusmodi Sacerdotes, quos libenter, nisi honor Sacerdotalis obsisteret, Missarum dicerem Helluones, legant inquam *D. August. serm. 251. de temp. Alexand. Sperell. Episc. Engub. in sua Parenasi Theleturg. cap. 36. & Ioann. Franc. Maia Materden. de utili terrore peccatoris par. 7. cap. 24.* vbi intelligent, duas horas in celebratione primitiuae Ecclesiae Sacerdotes impendere consueuisse, grauesque dedisse poenas Diuini cultus contemptores, & vt *Sperelli verbis utar*, abbreviatores.

Antonius Molin. Instruct. Sacerd. tract. 3. cap. 14. monet, spatium integrae horae propter indeuotorum multitudinem esse nimis prolixum, trium quadrantium iuxta rationem, minus praeter decentiam.

Ex dictis colligent non rigorosam, sed valde benignam esse *Gauanti* opinionem, quam docent etiam DD. ferè communiter.

Obijcient *Molfes. Verricell. & Quart. in Rubric. Missal. par. 1. tit. 16. dub. 6. diff. 2.* excusare à peccato tertiae partis horae spatium celebrantem.

Id vtique non ignoro, & vtinam tertiam ho-

rae partem, quam sibi satis esse contendunt, celebratione impenderent: Nihilominus repeto, non posse omnibus idem temporis spatium assignari, & concludo cum *Pasqualig. quaest. 228.* & alijs, in celebratione Missae alius esse declinare ad moderatam prolixitatem, quam ad decentem accelerationem, ita maiestate tanti Sacrificij, & reuerentia illi debita exigente.

Clarè, vt omnia verba integrè proferantur.
Deuotè, vt attendatur ad ea, quae dicuntur.

Hic obiter nota, distractionem internam voluntariam etiam in Canone, & quod magis est, in ipsa Consecratione, secluso tamen periculo errandi, probabile putat cum alijs *Quart. par. 1. tit. 16. dub. 5. §. 2.* non esse peccatum mortale; quod non displicet *Pasqualig. quaest. 104.* vbi etiam docet cum *Suarez*, in ijs, quae memoriter dicuntur, sufficientem attentionem non posse deficere.

Idem dicendum cum eodem *Quart. loc. cit.* de voluntaria distractione in proferenda forma aliorum Sacramentorum: quae opinio (licet contraria sit probabilior, & communis, ideoque omninò seruanda, vt ipse quoque fatetur) scrupulosus non erit inutilis.

Dictum est *secluso periculo errandi*, quia si quis voluntariè distractus aduerteret, se erraturum in re graui, & adhuc in distractione persisteret, peccare mortaliter negari non potest.

Verum tamen est, quod Communionem recipere cum voluntaria distractione, non esse mortale docent communiter DD. apud eundem *loc. cit.*

Exactè, vt seruentur omnia, quae praescribuntur à Rubricis.

Sciendum itaque est, inter Rubricas alias esse Præceptiuas, quæ ex genere suo obligant ad mortale, nisi paruitas materiæ, in aduertentia, vel alia causa excuset; alias verò Directiuas, quæ cum sint de consilio, non obligant saltem sub mortali; vt docent communiter DD. quæ Rubricas de Defectibus vocant Doctrinales, vt ex Pasqualig. quæst. 799. nu. 7. dictum est supra lib. 1. cap. 3. §. 1. nu. 4. quapropter hoc, vel illo modo, secundum probabiles DD. opiniones, sine culpa seruari poterunt.

Sed difficultas est assignare certam regulam, qua dignoscatur, has esse præceptiuas, illas non item. Ideò scire iuuat, quod ex *Delug. & Marchin.* docet *Tamb. Meth. Miss. lib. 2. cap. 5. §. 1. num. 5.* videlicet, omnes Rubricas, vt tales, esse directiuas: & solum censendas præceptiuas, quæ continent aliquid, quod aliàs ex iure, seu legitima consuetudine grauitè obligat, vel quod ab ipsis Rubricis expressè sub mortali præcipitur.

Huiusmodi sunt (quantum ex DD. colligere potui.) Primò, quæ versantur circa integritatem Sacrificij, nimirum, quæ præscribuntur de materia, forma, intentione, consecratione, & sumptione vtriusque speciei; de aqua vino miscenda, & de pane azymo in Ecclesia Latina; Secundò, quæ circa reuerentiam eidem Sacrificio debitam, puta, de ieiunio seruando ante celebrationem, de confessione præmittenda, de loco, de ara consecrata, de vasis, vestibus, & alijs rebus sacris, de hora celebrandi, de lumine, de ministro circa Altare inseruiente, de non adhibendo pileolo, neque alio Missali, præter Romanum, sine dispensatione Pontificis

cis, de non addendo, vel minuendo aliquid in Missa, & si quæ alia id genus sunt: quæ omnia ex genere suo obligant sub mortali, nisi paruitas materiæ, vel alia causa excuset, vt in suis locis dictum est, & dicitur.

Alia Rubricæ sunt solum directiæ, non obligantes sub mortali, dummodo non negligantur cum scandalo, ex graui contemptu, vel cum animo inducendi nouum ritum: tunc enim esse mortale omnes fatentur.

Exposcit tamen reuerentia tanto Sacrificio debita, vt omnes Rubricæ tam præceptiæ, quàm directiæ exactè seruentur: circa quam exactam Rubricarum obseruantiam, nonnulla, de quibus passim dubitari solet, liceat prænotare.

1 Infra hebdomadam Passionis in Missis de Festo, & votiuis dicitur *Psal. Indica me Deus, &c. & Gloria Patri* ad Introitum, & *Lauabo*, quia non sunt Missæ de tempore.

Gauant. & Bauldr. volunt dici etiam infra hebdomadam Passionis in Missis votiuis de Passione, & de Cruce; sed contrarium docet, quoad Missam Passionis cum *Risiz. Alcoz. & Castald. Quart. par. 2. tit. 3. Rubric. num. 6.* quia verè est Missa de tempore, licet non sit de die, & Rubrica loquit. Psalmum omittendum in Missa de tempore.

2 Tempore Paschali adduntur in fine Introitus duo *Alleluia*, in fine Offertorij, & Communionis additur vnum, vbi non habetur: *Quart. par. 1. tit. 4. dub. 1.*

3 Quando Missa concordat cum Officio, quoties in Officio dictum est *Te Deum*, dicitur *Gloria in Excelsis*, cui correspondet *Ite Missa*

issa est. Dicitur insuper feria 5. in Cœna Domini, & Sabbato Sancto, licet in Officio non dicatur *Te Deum*, *Rubr. tit. 8. num. 3.*

4 Dicitur etiam in Missa de Sancto, cuius memoria eo die in Martyrologio notatur, quamvis de eo nulla fiat commemoratio in Officio. *Bauldr par. 3. tit. 8. pag. 221 & alij.*

5 Item in Missis votivis Angelorum quocumque die, & B. M. V. solùm in Sabbato, non autem alijs diebus, (nisi ex privilegio, quod Lauretanæ Domui concessum affirmat *Gavant. par. 1. tit. 8. num. 4. lit. B.*) neque infra Octavas Festivitatum eiusdem; quod dicendum est etiam de alijs Sanctis, quando infra Octavas celebratur eorum Missa eo die, quo de ipsis non recitatur Officium: Ratio manifesta est, quia pro eo die sunt Missæ votivæ; Dicenda tamen esset Missa propria Octavæ, sed sine *Gloria*, & *Credo*, ut docet *Callist. Puccinell Gener. Sersior. in Cereimonial sua Relig. pag. 163.* Dissentit tamen *Quart. part. 1. tit. 14. dub. 3.* dicens ab huiusmodi Missis esse abstinendum, sed si dicantur dicendas esse cum *Gloria*, & *Credo*, si Octava id patiatur, cum sint semifestivæ.

6 Quando in Missa adhibetur color violaceus nunquam dicitur *Gloria in Excelsis*; Et *Credo* solùm dicitur in Festo Sanctorum Innocentium, & in Dominicis, quamvis Missa non respondeat Officio, ut cum cantatur Missa solemnis pro re gravibus, ex *Rubr. Missal. recogniti tit. 11. & à simili docet Bauldr part. 3. tit. 11. nu. 4. pag. 224.* dicendum esse etiam in alijs Festis, quæ illud requirunt, v. g. Apostolorum, & Doctorum, quando cantur talis Missa solemnis etiam in paramentis violaceis; sed

in praxi seruatur contrarium .

7 In Missis in simplicibus, votiuis, & ferialibus Orationes dicuntur impares, tres, quinque, aut septem; exceptis Ferijs à Dominica Passionis, vsque ad Dominicam Palmarum, in quibus duæ tantùm dicuntur : & si in ijs occurrat fieri de aliquo Semiduplici, vel dicatur Missa votiuæ, dicuntur tres Orationes, Sed vbi cantantur duæ Missæ, in singulis earum duæ tantum dicuntur *Bauldr. par. 2. tit. 9. num. 3. pag. 222. ex Rubric.* Si verò fiat commemoratio Simplicis non additur tertia, quod etiam seruatur infra Octauas Paschatis, & Pentecostes; *Claud. Arnaud. par. 1. tit. 9. de orat. num. 5. Gauant. par. 1. tit. 9. num. 8. & Bauldr. loc. cit.*

8 Quando dicenda est Oratio imperata à superiori, dicatur loco tertiæ ad libitum, vel addatur vti commemoratio, seruando tamen Regulam superius latam; nec debet propter ipsam omitti vlla ex assignatis à *Rubr. Gauant. part. 1. tit. 9. num. 16.*

9 Dicta Oratio omittitur in duplicibus primæ Classis, & ex communiore vsu, inquit *Gauant.* etiam secundæ. Sed in duplicibus secundæ Classis omittitur solum in Missa solemni.

10 In Duplicibus primæ Classis tam in Missa solemni, quam priuata fit commemoratio diei Octauæ, Dominicæ, & Feriæ privilegiatæ; non tamen Vigiliæ, S. Simplicis, nec diei infra Octauam, nisi Natiuitatis Domini, Epiphaniæ, & Corporis Christi, de quibus semper fit commemoratio.

11 In Duplicibus verò secundæ Classis in Missa solemni non fit commemoratio Simplicis, nec diei infra Octauam, nisi sit ex supradictis

ctis

Etis in Missis tamen priuatis fit de omnibus ,
etiam de Simplici , præterquam de die infra
Octauam .

12 In Ferijs Quadragesimæ non dicuntur
quatuor Orationes , & si Oratio *Omnipotens*
dicenda esset quarto loco, potest omitti; tunc
enim ex *Gauant. par. 1. tit. 9. num. 16.* idem
quartam, vel adde quintam, inquit *Bauldr. loc.
cit. num. 8.* quod etiam seruandum est in ipsis
Dominicis Quadregesimæ; scilicet Oratio
Omnipotens omittetur; idem *loc. cit.* & si dica-
tur, non additur quinta .

13 In Dominicis infra Octauas duæ tan-
tùm orationes dicuntur , nisi occurrat com-
memoratio alicuius Simplicis , vel Oratio ex præ-
cepto Superioris; Multo magis in Dominica
priuilegiata occurrente in ipsa die Octauæ , fit
solum commemoratio Octauæ , *Bauldr. loc.
cit. tit. 9. nu. 5.*

14 Exceptis Duplicibus 1. & 2. Classis , po-
tест addi in Missa Oratio pro priuatis necessita-
tibus ; melius tamen est à similibus abstinere .
Idem *loc. cit. nu. 10.*

15 Oratio pro Defunctis dicitur semper pe-
multimo loco ; & Oratio *Fidelium* dicenda est
fer. 2. cuiuslibet hebdomadæ (excepta Quadra-
gesima, & toto tempore Paschali;) & prima die
cuiuslibet mensis (excepto Aduentu , Quadra-
gesima, & tempore Paschali ,) quod debet in-
telligi, nisi dicti dies sint impediti Officio 9. Le-
ctionum; & si impedita est fer. 2. pro ea hebdo-
mada, Oratio pro defunctis omittitur, si vero sit
impedita prima dies Mensis , fit alia prima die
non impedita, etiam si esset vltima Mensis; con-
stat ex *Rubr. tit. 5. & 7.*

16 In votiuus dicitur 2. Oratio Officij, 3. quæ in Missa currenti diceretur 2. loco; & si 3. loco dici non potest, omittitur, nisi sit alicuius Sancti vel similis; nam tunc dicitur quarto loco, & additur quinta. Et obserua, quod quando addenda est aliqua Oratio, addi debet potius vna ex ijs, quæ secundum tempus præscribuntur à Rubric. quàm alia ad libitum, verbi gratia, infra Octauam alicuius S. occurrit Festum semiduplex cum commemoratione Simplicis; si quis ea die debeat dicere Missam votiuam, 2. Oratio erit semiduplex, 3. Octauæ, 4. Simplicis, & quia secundum regulam datam nu. 7. addenda est quinta Oratio, addatur potius Oratio *Concede*, quæ infra Octauas ponitur secundo loco, quam alia ad libitum.

17 A Regula supradicta excipitur Missa B. M. V. in qua 2. Oratio est Officij, 3. de Spiritu Sancto, quæ omittitur, si facienda sit commemoratio Sancti Simplicis; in Missa verò Spiritus Sancti non fit commemoratio B. M. V. vt aliqui putant: sed tertio loco dicitur Oratio *A cunctis*, vel alia, quæ occurrit pro tempore *Quart. part. 1. tit. 4. dub. 1.*

18 Excipitur quoq; Missa Votiuua S. Petri, in qua 2. Oratio dicitur S. Pauli, & è contra, quia non separantur 3. Officij: sed melius est dicere Missam communem de dictis Apostolis, cum 2. Oratione Officij, 3. *Concede Quart. loc. cit.*

19 Excipitur etiam Missa priuata pro gratiarum actione, in qua 2. Oratio dicitur gratiarum actionis, 3. Officij. Ita *Casanou. num. 41.* Sed *Quart. loc. cit.* dicit, & melius, Orationem pro gratiarum actione dicendam esse tertio loco. Sed in Missa solemnè dicuntur duæ tantum

Orationes sub vna conclusione cum *Gloria*, & *Credo*, quæ non dicuntur in Missa priuata; *Bauldr. par. 3. tit. 7. pag. 220.*

20 Quando dicuntur plures Orationes, dicitur *Oremus* ante primam, & secundam si prima concludatur: conclusio verò dicitur post primam, & vltimam: extra Missam dicitur *Oremus* ad omnes Orationes: in secretis Missæ ad nullam.

21 Quando vna Oratio est eadem cum alia, vltima commutatur, vt sequitur in secretis Dominicæ Septuagesimæ, quando venit ante Purificationem; & tunc pro *B. V.* dicitur Oratio, *Tua Domine*. Accidit etiam casus in Festo 40. Martyrum, occurrente fer. 5. Cinerum; in festo S. Martini Episc. in Dominica 22. post Pentecost. vel cum præcipitur à superiore Oratio *Deus refugium*. Et tunc in 1. casu sumitur Oratio Fetæ 6. Cinerum in 2. Oratio Dominicæ 23. in 3. Oratio, quæ sequitur pro quacumque tribulatione: ex *Gauant. par. 1. tit. 7. nu. 8.*

22 In faciendis commemorationibus hic ordo seruandus est: dicuntur prius Orationes præscriptæ à Rubrica, deinde imperata à Superiore, vltimo loco, quæ dicuntur ad libitum, habitatione dignioris, eo ordine, quo disponuntur in Missali Missæ votiuæ. *Bauldr. & alij communiter.*

23 Si contingat ante Epistolam omittere aliquam Orationem ex dicendis, suppleatur in Collectis secretis, dicendo vtramque; at si etiam in secretis omittatur, non debet suppleri post Communionem, sed omnes tres dicendæ in Sacristia: *Gauant. par. 3. tit. 10. nu. 16. idem dicendum, si quid aliud omittatur.*

Hic

Hi
data c
iuxta
requ
pecca
Sec
tem n
aut ad
Pasqa
esse at
gnific
nal. u
nomi
ducit
sequit
non e
partic
Meth
apud
etiam
contē
riæ; &
deter
lum e
tant e
Trul
7. &
& plu
Ho
opera
aliqu
venia
ter qu
Missæ
si ad

Hic nota, quod omittere, siue addere aliquid data opera peccatum est, siue leue, siue graue iuxta qualitatem materiae, & minor, materia requiritur in Canone ad constituendum graue peccatum, quàm in alijs partibus Missae.

Sed quamuis aliqui non extendant paruitatem materiae in Canone, nisi ad duo, vel tria, aut ad summum quatuor verba; nihilominus *Pasqualig. quaest. 202. nu. 7.* existimat, non esse attendendam quantitatem verborum, sed significationem, vnde probabile putat cum *Bernal.* non esse mortale, omittere octo, vel decem nomina Sanctorum, quia talis omissio non inducit variationem significationis: & multi, quos sequitur *Dian. par. 2. tract. 17. resol. 14.* docent non esse mortale omittere in consecratione particulam enim; & addunt *Sot.* apud *Tamb. Meth. Miss. lib. 2. cap. 5. § 2. num. 3.* & *Cabrera* apud eundem *Dian. loc. cit.* hoc esse verum etiamsi omittatur ex contemptu, dummodo contemptus sistat intra limites illius leuis materiae; & ratio est, quia contemptus diuinæ legis determinatus ad materiam peccati venialis solum est culpa venialis. Probabilius tamen putant esse mortale, etiam secluso contemptu, *Trullench. de Sacram. lib. 3. cap. 3. dub. 1. nu. 7.* & *Castropal par. 4. tract. 21. punct. 7. nu. 1.* & plures apud ipsos.

Hoc autem intelligendum est si fiat dedita opera: nam quando omittitur, vel additur aliquid ex negligentia, non excedere culpam venialem docent communiter Doctores, inter quos aliqui affirmant, addere aliquid in Missa nunquam esse peccatum mortale, nisi addatur animo inducendi nouum ritum.

Sed

Sed à contraria opinione communi, & vera non est recedendum.

24 Ex dictis infertur non esse mortale omittere *Gloria*, & *Credo*, vel quid simile, vt cum *Delug.* docet *Tambur loc. cit. nu. 5.* Imò Sacerdos in Missa solemnè omittere poterit sine vlla culpa Epistolam, & Euangelium, quæ à Diacono, & Subdiacono cantantur: ita docet cum alijs *Diaz part. 2. tract. 14. ref. 42. & par. 5. tract. 13. ref. 9.* Et *Sanch. lib. 7. conf. 2. dub. 13. num. 3.* ex *Navarro*, & alijs asserit, huiusmodi Sacerdotem melius facturum, si dum hi cantant Epistolam, & Euangelium, ipse attentè audiat; quam opinionem *Bartholom. à S. Faust.* apud eundem *Diaz.* communem, & veriorem appellat.

Quam Doctrinam *Tambur loc. cit. num. 6.* extendit ad *Gloria*, & *Credo*, Prophetias Sabbati Sancti, Passionem Domini, & similia; quam opinionem propter autoritatem DD. tunc sequi poterunt, saltem qui ob debilitatè oculorum sine graui incòmodo legere non possunt.

Et hic omittere nolo, quod idem *Tambur loc. cit.* docet ex *Sanch. & Suar.* non bene facere recitantem Officium in Choro, (& idem dic cum socio,) si recitet submissa voce ea, quæ alij dicunt, quia obmurmurando alijs molestian- asserre potest: & hoc innui, quia quosdam scupulosiores hoc facere non ignoro.

25 In Oratione *A cunctis* litera N. exigit nomen Patroni, seu Titularis, qui esset S. Michael, vel similis, vel S. Ioan. Baptista, nominatur ante Apostolos: quod si dicatur Missa de Patrono, vel fuerit nominatus ante Apostolos, nominetur Compatronus si adsit, alioquin

po-

potest
Bauld
non p
aliquo
26
dici c
& alij
coram
tius de
27
Missã
luia,
nerum
28
Octau
fatio d
habeat
tes, die
nicana
infra C
& null
tur tan
dicatur
Domini
sit infr
tur tan
tit. 12.
29
ceptis
tio de
Defun
Bauld
gilia,
aliquo
comm

potest nominari alius Sanctus ad libitum, ex *Bauldr. par. 3. tit. 9. pag. 222. n. 8.* vnus inquam, non plures, vt aliqui non bene faciunt; est enim aliquid addere Missæ cōtra prohibitionē Pij V.

26 Oratio pro se ipso Sacerdote non debet dici coram Prælato, vel Principe ex *Gauant.* & alijs; idem seruandum in Missa conuentali coram toto Clero, tunc enim pro omnibus potius decet orare.

27 In Ferijs Aduentus quando repetitur Missa Dominica post Graduale omittitur *Alleluia*, cum versu, & à Septagesima ad fer. 4. Cinerum omittitur Tractus; patet ex *Rubr.*